
                        

 
 
 
 
 
 
 

______________________________ 
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (048) 3431-2500 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC 

                                                                                      http://www.unesc.net 

 

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora) 

 
PROPIEX - Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias 

Edital n. 97/2023 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão 

 

 

EDITAL n. 97/2023  

 
Divulga a homologação final das inscrições no 
PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS DE 
EXTENSÃO da Universidade do Extremo Sul 
Catarinense, realizado nos termos dos Editais n. 
514/2022 e n.051/2023. 

 
 
A Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão (PROPIEX) e a Diretoria 
de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias, observando o teor Edital n. 051/2023, tornam 
públicos os projetos que tiveram suas inscrições homologadas para o PROCESSO DE 
SELEÇÃO DE PROJETOS DE EXTENSÃO da Universidade do Extremo Sul Catarinense, 
regulamentado pelo Edital n.514/2022. 
 
 
1. DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES 
 
1.1 Atendendo ao disposto no item 10 do Edital n.514/2022 e considerando a retificação 
feita pelo Edital n. 051/2023, a Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias, divulga 
em anexo a homologação final dos projetos inscritos. 
 
 
1.2. Nos termos do cronograma vigente, o resultado preliminar da seleção será divulgado no 
dia 27/03/2023, na site www.unesc.net. 
 
 
 
Criciúma, 10 de março de 2023.  
 
 
  
 
 

Prof.ª Dra. Gisele Silveira Coelho Lopes 
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão 

 
 
 
 

Prof.ª Ma. Fernanda Guglielmi Faustini Sônego 
Diretora de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias



                        

 
 
 
 
 
 
 

______________________________ 
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (0**48) 431-2600 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC 

                                                                                      http://www.unesc.net 

 

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora) 

PROPIEX - Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias 

Edital n. 97/2023 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão 
 

ANEXO  
 

               INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

TÍTULO DO PROJETO 

2 Educação Financeira para jovens e adolescentes em escolas de ensino médio. 

3 Empreendedorismo e plano de negócios: Ações direcionadas a capacitação de 
jovens e adolescentes do Bairro da Juventude. 

8 
Inclusão digital na APAE: A Informática na promoção dos direitos da cidadania e da 
educação por meio da acessibilidade aos recursos de informação e comunicação às 
pessoas com deficiência. 

9 Movimento pela Paz. 

11 Programa de atenção materno infantil e familiar – PAMIF “Intervenção 
interdisciplinar com grupos grávidos, grupos de mães e com bebês". 

12 Acesso à justiça e registro civil. 

13 A cultura de dados como instrumento para a construção da inteligência competitiva: 
Contribuindo com a transformação digital no setor varejista de criciúma. 

14 Ações para continuidade da Feira de Economia Solidária da Unesc (FES-UNESC). 

15 Um Novo Trilho de Saúde. 

16 Novo Observatório: um olhar humano e inclusivo sobre as condições de 
acessibilidade espacial das escolas municipais de Forquilhinha/SC. 

17 Um Novo Olhar sobre a Deficiência Intelectual. 

18 Desenvolvimento de conteúdos e atividades da área de engenharia como 
ferramenta de divulgação tecnológica. 

19 Projeto integrado de restauração da condição funcional de usuários do SUS via 
regulação assistidos pelas clínicas integradas - vida funcional. 

20 
Geoparque Mundial da UNESCO Caminhos dos Cânions do Sul: Cartografando o 
Patrimônio Arqueológico e a História e cultura dos Povos Indígenas como subsidio 
para os processos educativos no ensino fundamental. 



                        

 
 
 
 
 
 
 

______________________________ 
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (0**48) 431-2600 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC 

                                                                                      http://www.unesc.net 

 

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora) 

PROPIEX - Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias 

Edital n. 97/2023 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão 
 

               INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

TÍTULO DO PROJETO 

21 O turismo como fator de desenvolvimento sustentável em uma comunidade 
tradicional pesqueira do sul catarinense. 

22 Saúde e alimentação: escolhas alimentares como estratégia para compreensão da 
saúde no cotidiano de crianças e adolescentes. 

23 Culinária Profissional e Segurança Alimentar. 

24 "Cozinha Inclusiva é Lugar de Criança". 

25 Ações de Alimentação Saudável e Nutrição Solidária. 

27 O tempo urge: Formação docente e as possíveis relações entre arte contemporânea 
e a sustentabilidade do ambiente de vida. 

29 Qualificação para o empreendedorismo internacional em empreendimentos rurais de 
vitivinicultores dos Vales da Uva Goethe - SC. 

30 Estudando quem estuda: Grupos de atenção à saúde mental de discentes. 

31 Colab Inclusivo: Trabalho colaborativo arquitetura e Centro Especializado de 
Reabilitação - CER II/UNECS. 

33 Educação em saúde na sala de espera: uma ação multiprofissional. 

34 Reconstruindo a cidadania. 

35 Atendimento Multidisciplinar em Acupuntura e outras  Práticas Integrativas – AMAPI. 

36 Cuidando de Pessoas com Úlcera: uma proposta de atuação com diabéticos dos 
Ambulatórios de Feridas Unesc. 

37 Cuidando de quem Cuida com Ciência e Amor: Práticas Integrativas 
Complementares em Saúde na Atenção Básica de Içara. 

38 Núcleo de Atenção Interdisciplinar a Saúde em Oncologia – NAISO. 



                        

 
 
 
 
 
 
 

______________________________ 
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (0**48) 431-2600 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC 

                                                                                      http://www.unesc.net 

 

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora) 

PROPIEX - Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias 

Edital n. 97/2023 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão 
 

               INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

TÍTULO DO PROJETO 

39 Tartaruga 3.0. 

40 LAZERATIVO – Saúde mental e autonomia funcional para DCNTS. 

41 Atividades Aquáticas e Saúde mental para escolares do colégio UNESC. 

42 
PDL Jovem: Programa de Desenvolvimento Lideranças Jovens: o 
empreendedorismo social para melhorar o ambiente de vida da geração atual e 
futura. 

43 
Assistência odontológica aos pacientes adultos e pediátricos da Unidade de 
Assistência de Alta Complexidade em Oncologia e Onco Hematologia do Hospital 
São José - Criciúma (SC). 

44 Estruturação do programa de assistência em estomatologia nas clínicas 
odontológicas da UNESC. 

46 Desenvolvimento com os estudantes dos anos iniciais do Ensino Fundamental de 
um sistema de ensino de Matemática, na perspectiva do Ensino Desenvolvimental. 

47 Programa Saúde no Parque - grupos de caminhada e corrida orientada. 

48 Programa Saúde nos Parques - treinamento funcional em todas as idades. 

49 Programa de Atenção Multidisciplinar a Saúde do Idoso – PAMSI. 

50 Força de Tigre. 

52 Lendas Urbanas: A cultura popular na sala da aula. 

53 Projeto Amora: Curso Livre em Direitos Humanos das Mulheres. 

54 Sala de leitura itinerante: provocando e transformando leitores literários. 

55 Canteiro de Obras: área de trabalho, vivência e aprendizagem. 



                        

 
 
 
 
 
 
 

______________________________ 
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (0**48) 431-2600 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC 

                                                                                      http://www.unesc.net 

 

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora) 

PROPIEX - Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias 

Edital n. 97/2023 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão 
 

               INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

TÍTULO DO PROJETO 

56 Planejamento e controle contábil na atividade rural. 

57 Empoderamento de mulheres em situação de vulnerabilidade. 

58 INFORMA MEI: Educação Fiscal, cidadania e empreendedorismo. 

59 O lixo marinho no sul catarinense: discussões com estudantes das séries finais e 
turistas sobre o potencial impacto ambiental e econômico. 

60 Popularização científica e tecnológica mediada pelo laboratório presencial e remoto. 

61 Contar e encantar: Contação de histórias e formação do leitor. 

64 Reflexões e estratégias para a saúde mental no ambiente escolar: o que 
educadores e educandos devem saber? 

65 Reflexões e conscientização acerca do álcool e outras drogas na adolescência em 
contexto educacional. 

66 Educação, ciência e as questões socioambientais: ações em benefício da formação 
integral do sujeito e do desenvolvimento sustentável. 

67 Somar: Conexões que geram resultados. 

68 Assistência jurídica para os reeducandos dos estabelecimentos penais de 
Criciúma/SC. 

69 Oficinas de Capoeira: corporeidade, ritualidade e cidadania. 

70 A gastronomia na educação de jovens como fator de inclusão social. 

73 Quinta do chá: Compartilhando saberes sobre plantas medicinais na atenção 
primária à saúde. 

74 Intervenções educativas na Escola José Contim Portella para redução do 
desperdício de alimentos e promoção da sustentabilidade. 



                        

 
 
 
 
 
 
 

______________________________ 
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (0**48) 431-2600 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC 

                                                                                      http://www.unesc.net 

 

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora) 

PROPIEX - Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias 

Edital n. 97/2023 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão 
 

               INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

TÍTULO DO PROJETO 

75 Projeto Esperança Garcia de atenção à saúde de adolescentes e jovens em 
situação de conflito com a lei. 

76 Dr. Sorriso: O acolhimento por meio da arte da palhaçaria. 

77 Pé de meia: Cidadania financeira e fiscal para crianças e adolescentes atendidos 
pelo Observatório Social de Morro da Fumaça. 

78 Carreira em Foco. 

79 Talentos: Qualificando os jovens aprendizes da Abadeus. 

80 
Educação Ambiental e Extensão Popular como fundamentos para a Agricultura 
Urbana em comunidade de Araranguá (SC): contribuições para a conservação do 
solo e da água no contexto local e regional. 

81 Sala de aula / Sala de exposição: Arte Contemporânea como espaço de formação – 
2ª Edição 

82 Ciência da velocidade: uma forma divertida de aprender 

83 Serviço Clínico Multiprofissional na Casa Guido. 

84 CEMPICS-UNESC - Centro Multiprofissional em Práticas Integrativas e 
Complementares em Saúde da UNESC. 

85 Clínica de Direitos Humanos. 

86 Boas práticas no gerenciamento dos resíduos de serviços de saúde no campus da 
Unesc 

87 

Desenvolvimento de negócios e pessoas por meio de assessoria na gestão, 
capacitação empresarial, empreendedorismo e empregabilidade para os associados 
das Associações de Bairros, filiadas a UABC – União das Associações de Bairro de 
Criciúma. 

88 Cuidando de quem Cuida: atenção e assistência a familiares de indivíduos com 
Transtorno do Espectro Autista. 

90 
Integração entre metas e programas estabelecidos nos planos de recursos hídricos 
das bacias do Grupo Sul de Comitês de Bacias Hidrográficas Catarinenses à 
agenda mundial, considerando o ODS 6. 



                        

 
 
 
 
 
 
 

______________________________ 
Avenida Universitária, 1105, Bairro Universitário – Cx. Postal 3167 – Fone: (0**48) 431-2600 - CEP 88806-000 - CRICIÚMA -SC 

                                                                                      http://www.unesc.net 

 

FUCRI - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora) 

PROPIEX - Diretoria de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias 

Edital n. 97/2023 - Processo de Seleção de Projetos de Extensão 
 

               INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

Nº DE 
INSCRIÇÃO 

TÍTULO DO PROJETO 

91 
Universidade Amiga do Idoso: A percepção que o idoso tem do seu ambiente 
doméstico e das barreiras arquitetônicas que o compõem e como tais barreiras 
podem influenciar na sua qualidade de vida e segurança. 

92 Estratégia 360: desenvolvimento do planejamento estratégico de micro e pequenos 
empreendimentos de forma ágil, dinâmica e interativa. 

93 Informática para a melhor idade. 

94 Programa de Mentoring para o desenvolvimento e apoio na criação de novos 
negócios: da ideia à pré-incubação. 

95 Formação Docente: Tecnologias, Metodologias e Estratégias Efetivas de 
Aprendizagem na Educação Básica. 

97 Atenção integral à saúde de mulheres em situação de perda gestacional. 

98 
Desenvolvimento de estratégias e ações na identificação dos sintomáticos 
respiratórios para redução de casos novos de tuberculose em instituição prisional de 
Criciúma sc. 

 

Criciúma, 10 de março de 2023.   

 
 
 
 

Prof.ª Dra. Gisele Silveira Coelho Lopes 
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Inovação e Extensão 

 
 
 
 
 

Prof.ª Ma. Fernanda Guglielmi Faustini Sônego 
Diretora de Extensão, Cultura e Ações Comunitárias 


